ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS – SC
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018 – SAMAE

Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO Nº 001

O SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DO

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS torna público a RETIFICAÇÃO Nº 001

ao EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018 – SAMAE que passa a ser assim

definido:

1. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

No Anexo VII, item 25.1, página 23 do Edital onde se lê:

25.1 CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:

Leia-se:

25.1 CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, TÉCNICO E MÉDIO:

No Anexo VII, item 25.1.1, página 23 do Edital onde se lê:

25.1.1 LÍNGUA PORTUGUESA: Nova Ortografia. Análise e
interpretação de texto. Linguagem Escrita: Morfologia, Vocabulário;
Ortografia; Pontuação; Sílabas; Acentuação gráfica; Classes gramaticais;
Conjugação de verbos usuais; Regência; Concordância Verbal e Nominal,
Classe, Estrutura e Formação de Palavras.   Estilística: Figuras de Sintaxe,
figuras de palavras, figuras de pensamento, Linguagem Figurada. Discurso
Direto e Indireto, Significação das Palavras, Sintaxe, Análise Sintática;
Emprego de pronomes; Formas de tratamento; Interpretação de textos;
Versificação. Português Erudito, Uso dos Porquês. Fonética e Fonologia;
Semântica. Literatura Brasileira, suas escolas e seus escritores. Funções
da Linguagem; Termos essenciais da oração; Vícios de linguagem,
semântica; Gramática, divisão silábica, Crase, Classes gramaticais
variáveis, Termos integrantes da oração, Orações coordenadas, Orações
subordinadas: substantivos e pontuação. Encontros vocálicos, encontros
consonantais; Dígrafo, sílaba; Sinais de pontuação; Sinônimos, antônimos,
homônimos, substantivo, adjetivo, numeral, verbo, advérbio, preposição;
Linguagem coloquial e formal; Sentido figurado; Gênero
(masculino/feminino); Concordância entre adjetivos e substantivos.

Leia-se:

25.1.1    LÍNGUA PORTUGUESA: Análise e interpretação de texto.
Vocabulário. Ortografia. Nova ortografia. Usos dos porquês. Pontuação.
Acentuação gráfica. Estrutura e formação de palavras.  Classes

 ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS – SC
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018 – SAMAE

Página 2 de 2

gramaticais. Gênero, número e grau dos substantivos e adjetivos. Adjetivos
eruditos. Adjetivos pátrios. Conjugação verbal.  Semântica: sinônimos,
antônimos, homônimos e parônimos.  Regência verbal e nominal. Crase.
Concordância verbal e nominal. Colocação pronominal e emprego dos
pronomes; formas de tratamento. Níveis de linguagem (ou níveis de fala).
Funções da Linguagem. Vícios de linguagem.  Termos essenciais da
oração; Termos integrantes da oração, Orações coordenadas. Orações
subordinadas. Estilística: figuras de linguagem.

No Anexo VII, item 25.2.1, página 28 do Edital onde se lê:

25.2.1 LÍNGUA PORTUGUESA: Leitura, compreensão e interpretação
de textos. Linguagem verbal e não verbal. Recursos que estabelecem a
coesão do texto. Ortografia das palavras. Nova Ortografia. Estabelecer
concordância nominal e verbal. Acentuação gráfica das palavras.

Leia-se:

25.2.1     LÍNGUA PORTUGUESA: Leitura, compreensão e interpretação
de textos. Ortografia. Nova Ortografia. Gênero e número dos substantivos
e adjetivos.  Concordância nominal e verbal. Acentuação gráfica. Sinais de
pontuação. Semântica: sinônimos, antônimos, homônimos e parônimos.

No Anexo VII fica alterado o Conteúdo Programático ESPECÍFICAS
ESCRITURÁRIO constante nos CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL – item 25.2.5, para
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, TÉCNICO E MÉDIO item 25.1.10.

Governador Celso Ramos – SC, 27 de agosto de 2018.

NEDISON NILDO MARTINS JULIANO DUARTE CAMPOS
Diretor Geral Prefeito Municipal